Oratione. 

Oremus.  

Deus, cuius misericordiae non est numerus, et bonitatis infinitus est the-

saurus: piissimae majestati tuae pro collatis donis gratias agimus, tuam 

semper clementiam exorantes: ut qui petentibus postulata concedis, 

eosdem non deferens, ad praemia futura disponas. Per Christum Dominum 

nostrum.  

Postea fine cantu recitatur Psalmus De profundis cum oratione.  

Deus veniae largitor et humanae salutis amator, quaesumus clementiam 

tuam, ut animam Alexandri Benefactoris, quae ex hoc saeculo transivit, B. 

Maria semper Virgine intercedente cum omnibus Sanctis tuis ad perpetuae 

beatitudinis consortium pervenire concedas. Per Christum Dominum no-

strum. Amen. 

V. Requiescat in pace.  
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R. Amen.  

Tum submissa voce dicitur Pater noster, et Ave Maria: pro Capitulo, et 

Canonicis SS. Basilicae. Oremus pro Benefactoribus nostris. Retribuire di-

gnare Domine omnibus nobis bona facientibus propter nomen tuum vitam 

aeternam. Amen. Deinde dicitur oratio, quam Benedictus XIII Summus 

Pontifex incoronanda S. Imagine B. V. Mariae nuncupatae della Rotonda in 

civitate Albanensi posita addidit:  

Oremus.  

Defende, quaesumus Domine B. Maria semper Virgine intercedente Sacro-

sanctae Vaticanae Basilicae ab omni adversitate familiam, et toto corde ti-

bi prostratam ab hostium propitius tuere clementer insidiis. Per Christum 

Dominum nostrum.  

Post Vesperas, quae solemniter cantatur cum Ant. et Psal. ut in festo S. Ma-

riae ad Nives, Panegiryca oratio habetur de laudibus Beatae Virginis Ma-

riae: eiusque Imago per vias publicas mundatas, ac virentibus frondibus vel 

floribus conspertas in signum laetitiae ab eodem Canonico Deputato, alii-

sque Primoribus cum pompa defertur; et a Magistratu Civitatis in honorem 

eiusdem Cereus magni ponderis offertur.  

Ad solis occasum laetitiae signa interim eduntur, accensis ubique facibus, 

in ea praesertim Regione, ubi templum est coronatae Imaginis, et ex com-

posita machina artificialis ignis editur.  

Utque Deiparae cultus magis excitetur, mos est integrum triduum concio-

nes Panegyricas inter Missarum solemnia, oratoria, sacrasque academias, 

aliaque similia inter musicos concentus pro fidelium pietate ac religiose ce-

lebrare.  

Eiusdem coronatae Imaginis exemplaria religionis causa distribuenda typis 

imprimuntur: Nimirum triginta in serico croceo, seu rubro cum ornamento 

aureo vel argenteo Reverendissimis D. Canonicis SS. Basilicae Vaticanae, 

et unum forma praestantiori pro Eminentissimo Cardinali Archipresbytero. 

Alia in super septuaginta in papyro pro Beneficiatis et Clericis eiusdem Ba-

silicae.  
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Item depingitur eiusdem Deiparae coronatae Imago in tela cum inscriptio-

ne, et ornamento, quae in eadem Basilica ad perpetuam rei memoriam as-

servetur.  

Quae omnia una cum Instrumento, de quo supra dictum est, cumque istoria 

S. Imaginis, eiusque Coronationis, ad Reverendissimum D. Secretarium 

Capituli a Deputatis illius Ecclesiae trasmittuntur in Archivio Vaticano, re-

ponenda, et ad perenne rei gestae monumentum diligenter asservanda. 

Figura 19 – Pietro Massimi, firma 
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Indulgenza di papa Benedetto XIII 

Di seguito è riportato il testo dell’indulgenza concessa da papa Benedetto 

XIII in occasione dell’incoronazione della statua di Maria dei Bisognosi. 

Benedictus Papa XIII 

Universis Christi Fidelibus praesentes literas inspecturis salutem, et 

Apostolicam Benedictionem. Ad augendam Fidelium religionem, et 

animarum salutem coelestis Ecclesiae thesauris, pia charitate intenti, om-

nibus utriusque sexus Christi Fidelibus vere poenitentibus, et confessis, ac 

sacra Comunione refectis, qui Ecclesiam, seu Cappellam publicam B. M. 

V. de Bisognosi nuncupatam, in Monte prope Terram Pireti Marsorum 

Dioecesis, die quinta proximi futuri Mensis Novembris a primis Vesperis 

usque ad occasum Solis diei huiusmodi singulis annis devote visitaverint, et 

ibi pro Christianorum Principum concordia, Haeresum exstirpatione, ac 

Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, 

Plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam, et remissionem 

misericorditer in Domino concedimus. Volumus autem, ut si pro impetra-

tione, praesentatione, admissione, seu pubblicatione praesentium aliquid 

vel minimum detur, aut sponte recipiatur, praesentes nullae sint.  

Datum Romae apud S. Mar. Major. sub annulo Piscatoris die 6 Octobris 

1724. Pontificatus nostri anno Primo.
138

Testo 6 - Indulgenza di papa Benedetto XIII 

138

 Flaminio Annibali da Latera, Ad Bullarium Franciscanum a P. Fr. Joanne Hyacintho 

Sbaralea, Roma 1780, nota a pag. 107.  
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Istrumento dell’incoronazione 

Figura 20 - Instrumento dell'incoronazione, prima pagina  
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In Figura 20 è riportata la prima pagina della trascrizione dell’atto notarile, 

redatto in occasione dell’incoronazione, presente negli atti del notaio Be-

rardino Simeoni.
139

 L’atto è allegato alla documentazione presente in Ma-

donne coronate.
140

 A seguire è riportato in forma estesa il testo in latino, 

ripreso dal repertorio del notaio.  

Instrumentum Coronationis Beatisssimae Virginis Mariae vulgo de Biso-

gnosi  

Die quinta mensis novembris 1724. Indictione secunda.

Pontificatus Santissimi Domini nostri Domini Benedicti Papae XIII anno 

primo. 

In Nostri Notarii publici, testiumque infrascriptorum praesentia ad haec 

omniaque praesens. et personaliter adistents Illustrissimus, et Reverendis-

simus Dominus Petrus de Massimis Canonicus Sacrosanctae Basilicae Pri-

cipis Apostolorum Almae Urbis, ab Illustrissimo et Reverendissimo Capitu-

lo eiusdem Sacrosanctae Basilicae pro infrascripto effectu specialiter de-

putatus, qui ad formam piae dispositionis felici memoria Don Alexandri 

Sfortiae Raccentini vice, et nomine eiusdem Illustrissimi, et Reverendissimi

Capituli dat, donat, et concedit Sacrae Imagini Beatissimae Virginis vulgo 

de Bisognosi sitae in Ecclesia eiusdem Beatissimae Virginis posita in verti-

ce Montis ex antiqua traductione nuncupati il Monte Carsoli inter fines 

oppidorum Pireti, et Arcis Buttis Dioecesis Marsorum in Regno Neapolis, 

et pro eadem Dominis Valentino de Clementi, et Josepho Flori Prioribus, 

sive Maxariis dicti Castri Arcis Buttis, et Santi Sabbatuccio, ac Alexandro 

Verallio Prioribus, et Maxariis dictae Terrae Pireti easdam ipsorum Uni-

versitates, repraesentantibus vigore pariter publici Consilii ad effectum 

praedictum in eisdem Universitatibus alias respective convocati, praesen-

tibus, acceptantibus, et recipientibus tam nomine proprio, quam suorum in 

eodem officio successorum, et dictarum suarum Universitatum, Coronas 

aureas ad eodem Illustrissimo, et Reverendissimo Capitulo ad hunc prae-

dictum montem, et Ecclesiam missas, quae sunt ponderis scutorum mone-

139

 ASA, protocollo n. 435, clas. 28.34.07. 
140

 BAV, ACSP, Madonne coronate, tomo V, dal foglio 121 fronte al foglio 122 retro 

(mecc. 123-124).  
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tae Romanae centum quinquaginta ad ro.nem juliorum decem pro singulo 

scuto, non comprehensa Artificis facturas ad effectum cum eis Coronandi 

praedictam Sacram Imaginem Beatissimae Virginis Mariae de Bisognosi, 

et Infantis Jesus in dicta Ecclesia atque ad … finem, et effectum delatas, et 

magna fidelium multitudine Populique concursu utriusque sexus adstante 

nedum dictorum Oppidorum, verum etiam multorum aliorum locorum tam 

Regni praedicti, quam Status Ecclesiali, sicuti postea per praefatum Illu-

strissimum et Reverendissimum Dominum praedictae Sacrae Imagines cum 

dictis aureis Coronis coronatae fuerunt. Et promiserunt supradicti Domini 

Priores, et Maxarii dictarum Univeritatum tam pro se, quam pro suis suc-

cessoribus, et dictis suis Universitatibus, ut supradictas easdem Coronas in 

capite dictarum Sacrarum Imaginum Beatissimae

Virginis, ac Infantis, Ie-

sus semper, et in perpetuum retineri, et conservari facere omni meliori mo-

do, pro quibus omnibus observandis per se, et eorum successoris et dicta-

rum Universitatum bona et in ampliori Reverendae Camerae Apostolicae 

forma, ac Magistralis Curiae Vicariati Neapolitani Solitis cum dictis obli-

garunt et ita tactis iurarunt super quibus per Actum in dicta Ecclesia, ut 

supra posita iuxta suos fines coram, et praesentibus administratoribus Re-

verendo Domino Gabriele Maccafani Archipresbitero, et Vicario Foraneo 

dictae Terrae Pireti, et Reverendo Illustri et administratore Excellenti Do-

mino U. I. doctore Domino Philippo Mortaroli de Arpino Auditore generali 

Status Taleacotis, et Domino Doctore phisica Francisco Santitta dictae 

Terrae

Arcis Buttis testibus ad praedicta omnia habitis, vocatis specialiter, 

atque rogatis. 

Et ego Bernardinus de Simeonibus Terra Collium Marsicanae dioecesis 

publicus Apostolica auctoritate Notarius

in Archivio Romanae Curiae De-

scriptus de praemissis rogatus praesens instrumentum scripsi, subscripsi, 

et publicavi, ac meo signo signavi, requisitus - Laus Deo semper - 

Dominus Hercules Antonius Vinditta Terrae Pireti Vice dux Taleacotii, et 

Agens Eminentissimi, et Reverendissimi Domini Domini Caroli Cardinalis 

Columna P.ni, et Rectoris retroscriptae Ecclesiae personaliter pariter, ut 

retro existens, omnia in retroscripto instrumento confirmavit, rata habuit, 

et in forma emologavit, et in fidem se sua propria manu subscripsit eadem 

retroscripta dicta.  
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Ercole Antonio Vendetta Agente confermo come supra  

Bernardinus de Simeonibus Notariu Apostolicus 

Nella documentazione Vaticana si trova riportato nell’ultima pagina 

dell’atto:
 141

Instrum. Coronationis B.me Virginis vulgo de Bisognosi in vertice montis 

Carsoli Diocesis Marsor.
m
 facto a R.mo D. Petro de Maximis Can.° die 5 

Nov.
bris

 1724  

Cap. 40 Fasc. 329 

Figura 21 - Ercole Antonio Vendetta, firma